
 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 1 
 

 

Semanário Oficial 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Lei Municipal nº 04, de 29 de dezembro de 1955 
Composto no Departamento de Tecnologia da Informação 

Administração: Romero Rodrigues Veiga 
 

 
 

ATOS DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 0314/2018 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar 
nº 015, de 26 de dezembro de 2002, 
 

RESOLVE 
 
Exonerar INÁCIO NUNES DE SOUSA FILHO, mat. 25755, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotado no Gabinete do Prefeito, a partir do dia 01 
de setembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 03 de setembro de 2018. 

 
      

ROMERO RODRIGUES VEIGA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.09.006/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.09.006/2018 
AVISO DE RESULTADO  

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através da 
PREGOEIRA OFICIAL GABRIELLA COUTINHO GOMES 
PONTES do Município, torna público para o conhecimento dos 
interessados, que a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2.09.006/2018, realizado às 09:00 horas do dia 23 de agosto de 
2018, que tem como OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL PERMANENTE DESTINADO AO TRABALHO 
TÉCNICO SOCIAL DAS REGIÕES SUDOESTE (CR 352.778-
35) E BODOCONGÓ (CR 222.916-56), DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme 
especificações do Edital, foi declarado DESERTO. 

 

Campina Grande, 04 de setembro de 2018. 
 

GABRIELLA COUTINHO GOMES PONTES 
PREGOEIRA OFICIAL 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.11.008/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.11.008/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, através da 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará às 09:00 horas do dia 24 de setembro de 
2018, Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
“MAIOR DESCONTO”, tendo  por OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM REPAROS DE BOMBAS DE ALTA PRESSÃO, 
CENTRÍFUCA E INJETORA DE POÇOS ARTESIANOS E 
DESSALINIZADORES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA,  conforme especificações em planilha do 
Edital.  O Edital e demais informações estarão à disposição dos 
interessados à Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, no 
Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, no horário 
comercial. 

 

Campina Grande, 04 de setembro de 2018. 
 

GABRIELLA COUTINHO GOMES PONTES 
PREGOEIRA OFICIAL 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

PORTARIA INTERNA Nº 008/2018 
 

A SECRETÁRIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº: 
2.182, de 26 de Dezembro de 1990; Decreto nº: 3.396 de 13 de 
Julho de 2009 e ainda, em cumprimento às determinações contidas 
na norma inscrita na Lei 8.666/93 e suas alterações, combinada com 
a Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE 
 

Designar o servidor, Francisco José de Assis, matricula nº 
3941, Engenheiro desta SECOB, para acompanhar a fiscalização 
da Obra cujo objeto: Execução de Esgotamento Sanitário e 
Drenagem Pluvial no Bairro de Bodocongó, Município de Campina 
Grande, Estado da Paraíba, objeto do Contrato nº 
2.08.005/2018/SECOB/PMCG, Concorrência n° 
2.08.001/2018/SECOB/PMCG, firmado entre a PMCG/SECOB e 
a Empresa SM Construções Comércio e Indústria EIRELI- EPP. 
 

Campina Grande, 31 de Agosto de 2018.  
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE 
SECRETÁRIA DE OBRAS 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 2 
 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.02.003/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.02.003/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, através do 
PREGOEIRO OFICIAL, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará às 09:00 horas do dia 21 de setembro de 
2018, Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
“MENOR PREÇO”, tendo  por OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA TRIBUTÁRIA VISANDO A RECUPERAÇÃO 
DE RECEITAS RELATIVAS A TAXAS DE LICENÇA PARA 
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO E DAS LICENÇAS 
AMBIENTAIS JUNTO A EMPRESAS DE TELEFONIA, 
ENVOLVENDO CADASTRAMENTO DE IMÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS, AUDITORIA FISCAL, CÁLCULO DOS 
ENCARGOS, APURAÇÃO TOTAL E COBRANÇA DO 
DÉBITO, PARA A SECRETARIA DE FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, conforme especificações em planilha do 
Edital.  O Edital e demais informações estarão à disposição dos 
interessados à Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, no 
Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, no horário 
comercial. 

 

Campina Grande, 05 de setembro de 2018. 
 

GABRIELLA COUTINHO GOMES PONTES 
PREGOEIRA OFICIAL 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.11.007/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.11.007/2018 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

O Secretário Municipal de Agricultura HOMOLOGA o PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2.11.007/2018, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE AGRICULTURA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, ADJUDICADO em favor da Empresa: 
SET – SOLUÇÕES EDUCACIONAIS E TENOLÓGICAS EIRELI 
- EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 16.841.931/0001-52, vencedora 
do ITEM 1: Valor Unitário R$ 1.995,00 (um mil, novecentos e 
noventa e cinco reais), totalizando R$ 3.990,00 (três mil, novecentos 
e noventa reais); ITEM 3: Valor Unitário R$ 1.890,00 (um mil, 
oitocentos e noventa reais), totalizando R$ 1.890,00 (um mil, 
oitocentos e noventa reais); ITEM 4: Valor Unitário R$ 798,00 
(setecentos e noventa e oito reais), totalizando R$ 798,00 (setecentos 
e noventa e oito reais); ITEM 5: Valor Unitário R$ 249,00 (duzentos 
e quarenta e nove reais), totalizando R$ 249,00 (duzentos e quarenta 
e nove reais); ITEM 6: Valor Unitário R$ 358,00 (trezentos e 
cinquenta e oito reais), totalizando R$ 358,00 (trezentos e cinquenta 
e oito reais); ITEM 7: Valor Unitário R$ 229,00 (duzentos e vinte e 
nove reais), totalizando R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito 
reais); ITEM 8: Valor Unitário R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta 
reais), totalizando R$ 6.150,00 (seis mil, cento e cinquenta reais); 
ITEM 9: Valor Unitário R$ 1.800,00 (um mil, oitocentos reais), 
totalizando R$ 1.800,00 (um mil, oitocentos reais); ITEM 10: Valor 
Unitário R$ 10.100,00 (dez mil e cem reais), totalizando R$ 
30.300,00 (trinta mil, trezentos reais).  O VALOR TOTAL 

HOMOLOGADO e ADJUDICADO no referido PREGÃO 
PRESENCIAL é R$ 45.993,00 (quarenta e cinco mil, novecentos e 
noventa e três reais). 
 

Campina Grande, 06 de setembro de 2018. 
 

FÁBIO AGRA DE MEDEIROS NÁPOLES 
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01 AO 
CONTRATO N° 2.14.010/2018 

 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo N° 01 ao Contrato Nº 
2.14.010/2018. PARTES: Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
e Meio Ambiente E RILDO CAVALCANTI FERNANDES 
JUNIOR - EPP. VALOR: O VALOR do CONTRATO Nº 
2.14.010/2018 fica acrescido em R$ 19.625,00 (dezenove mil, 
seiscentos e vinte e cinco reais), a partir da assinatura do presente 
TERMO ADITIVO. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2.14.006/2018. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 
8.666/93, e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Geraldo Nobre 
Cavalcanti e Rildo Cavalcanti Fernandes Junior. DATA DE 
ASSINATURA: 03 de setembro de 2018. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 02 AO 
CONTRATO N° 2.14.056/2017 

 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo N° 02 ao Contrato Nº 
2.14.056/2017. PARTES: Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
e Meio Ambiente E NORDESTE COMÉRCIO DE PEÇAS E 
SEVIÇOS LTDA. VALOR: O VALOR do CONTRATO Nº 
2.14.056/2017 fica acrescido em R$ 109.000,00 (cento e nove mil 
reais), a partir da assinatura do presente TERMO ADITIVO. 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 2.14.015/2017. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Geraldo Nobre Cavalcanti e Paulo 
Renato Teixeira Ribeiro. DATA DE ASSINATURA: 06 de 
setembro de 2018. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 009/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010.014.100118 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

A Secretária Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, Estado da Paraíba, de acordo com o PROCESSO  
ADMINISTRATIVO N° 010.014.100118, da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CARNEIROS, ESTADO DE ALAGOAS, 
HOMOLOGA o procedimento do PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 
Nº 009/2018, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
VEÍCULOS 0KM DO TIPO PASSEIO, ADJUDICADO em favor 
da Empresa TOYOTA DO BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ sob 
o Nº 59.104.760/0001-91, no VALOR de R$ 102.096,40 (cento 
e dois mil, noventa e seis reais, quarenta centavos). 

 

Campina Grande, 06 de setembro de 2018. 
 

IOLANDA BARBOSA DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 3 
 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

PORTARIA Nº 393                                     De 31 de agosto de 2018 
 

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso das atribuições previstas no art. 6, inciso V, da Lei 
nº 2.139, de 20 de setembro de 1990 e tendo em vista o disposto nos 
arts. 121, 146, do Estatuto do Servidores do Município de Campina 
Grande e art. 9º, inciso III da Lei 8.666/93,  
 

RESOLVE 
 

01 - Constituir Comissão de Processo Administrativo, para apurar 
denúncia oriunda do Ministério Público da Paraíba, conforme 
Ofício nº 533/2018/MPPB/PDPP, por participação ilegal em 
licitações, em desfavor de GIOVANNY RONCALLY COSTA 
VASCONSELOS, Diretora VII, do Fundo Municipal de Saúde.  
 

02 - Designar os seguintes bacharéis: Dr. PAULO ROBERTO 
AGRA RAMOS, Procurador Municipal, matrícula nº 2737, Dr. 
SANDY DE OLIVEIRA FURTUNATO, Advogado, matrícula nº 
9674 e Dr. EDILSON SERAFIM OLIVEIRA, Diretor do 
Departamento de Dívida Ativa, matrícula nº 1871, para compor a 
Comissão do referido Processo Administrativo, sob a presidência do 
primeiro, sendo secretariado pelo segundo. 
 

03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
relatório. 
 

CUMPRA-SE. 
 
PORTARIA Nº 394                                     De 31 de agosto de 2018 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso das atribuições previstas no art. 6, inciso V, da Lei 
nº 2.139, de 20 de setembro de 1990 e tendo em vista o disposto nos 
arts. 121, 146, 149 do Estatuto do Servidores do Município de 
Campina Grande,  

 
RESOLVE 

 
01 - Constituir Comissão de Processo Administrativo, para apurar 
denúncia oriunda do Ministério Público da Paraíba, conforme 
Ofício nº 547/2018/MPPB/PDPP, por acúmulo indevido de 
cargos públicos, em desfavor de FRANCISCO ELIAS FERREIRA 
NETO, matrícula funcional n º 6628.·. 
 
02 - Designar os seguintes bacharéis: Dr. PAULO ROBERTO 
AGRA RAMOS, Procurador Municipal, matrícula nº 2737, Dr. 
SANDY DE OLIVEIRA FURTUNATO, Advogado, matrícula nº 
9674 e Dr. EDILSON SERAFIM OLIVEIRA, Diretor do 
Departamento de Dívida Ativa, matrícula nº 1871, para compor a 
Comissão do referido Processo Administrativo, sob a presidência do 
primeiro, sendo secretariado pelo segundo. 
 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
relatório. 
 

CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 396                                     De 31 de agosto de 2018 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso das atribuições previstas no art. 6, inciso V, da Lei 
nº 2.139, de 20 de setembro de 1990 e tendo em vista o disposto nos 

arts. 121, 146 do Estatuto do Servidores do Município de Campina 
Grande e Súmula Vinculante 13 do STF, 

 

RESOLVE 
 

01 - Constituir Comissão de Processo Administrativo, para apurar 
denúncia oriunda do Ministério Público da Paraíba, conforme  
Ofício nº 570/2018/MPPB/PDPP e 587/2018/MPPB/PDPP-
CG, por suposta percepção indevida para funcionária extranumerária 
e nepotismo, em desfavor de CARINE MOURA,  Funcionária 
Pública de João Pessoa cedida a este município, à Secretária de Saúde, 
na Central de Abastecimento Farmacêutica.  
 

02 - Designar os seguintes bacharéis: Dr. PAULO ROBERTO 
AGRA RAMOS, Procurador Municipal, matrícula nº 2737, Dr. 
SANDY DE OLIVEIRA FURTUNATO, Advogado, matrícula nº 
9674 e Dr. EDILSON SERAFIM OLIVEIRA, Diretor do 
Departamento de Dívida Ativa, matrícula nº 1871, para compor a 
Comissão do referido Processo Administrativo, sob a presidência do 
primeiro, sendo secretariado pelo segundo. 
 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
relatório. 
  

CUMPRA-SE. 
 

JOSÉ FERNANDES MARIZ 
PROCURADOR GERAL  

 

SECRETARIA DE OBRAS 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 02 do Contrato de nº 
2.08.016/2017/SECOB/PMCG. PARTES: SECOB/SST 
Construtora Eireli - ME. OBJETO CONTRATUAL: 
Recuperação da Edificação da Secretaria de Gabinete da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, Estado da 
Paraíba. OBJETO DO ADITIVO: prorrogação da vigência 
contratual por mais de 180 (cento oitenta) dias a contar de 
11/09/2018. FUNDAMENTAÇÃO: com fulcro no Art.57, I, §1º 
II E §2º, da Lei 8666/93da lei 8666/93. TOMADA DE PREÇOS nº 
2.08/003/2017/SECOB/PMCG. ASSINAM: Fernanda Ribeiro 
Barboza e Regeildo Costa. DATA DE ASSINATURA: 
06/09/2018.  
 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 03 A 07 DE SETEMBRO DE 2018 
 

Processo Nome Matrícula Assunto Lotação Decisão 

02.265-18 
Crisemy de Fátima 
Benício Almeida 

6536 Licença Prêmio SESM Deferido 

02.234-18 Marinaldo Lima Dutra 11313 Licença Prêmio SESUMA Deferido 

02.325-18 
Herivelto Soares de 

Araujo 
6225 Licença Prêmio BIBLIOTECA Deferido 

01.836-18 Fernandes dos Santos 4161 Licença Prêmio DEMAN Deferido 

 

Campina Grande, 06 de setembro de 2018. 
 

 

MARIA JOSÉ DO CARMO 
DRH/SAD 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 4 
 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.09.013/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Planejamento e SUPRIMAIS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. – ME. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
DESTINADO AO TRABALHO TÉCNICO SOCIAL DAS REGIÕES 
SUDOESTE (CR 352.778-35) E BODOCONGÓ (CR 222.916-56), 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
VALOR: R$ 6.027,22 (seis mil, vinte e sete mil reais, vinte e dois 
reais). VIGÊNCIA: 29 de agosto de 2018 a 31 de dezembro de 
2018. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.09.005/2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
16.482.1023.2054/3390.39/000/052/GOVERNO FEDERAL. 
SIGNATÁRIOS: Alexandre Manoel de Araújo e EDUARDO 
LOUREIRO CABRAL DE MELO. DATA DE ASSINATURA: 29 
de agosto de 2018. 
 

ALEXANDRE MANOEL DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE  

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.023/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.14.023/2018 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
HOMOLOGA o PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.023/2018, 
cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA, DIESEL COMUM, DIESEL S10, ALCOOL) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE E DEMAIS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
ADJUDICADO em favor da Empresa: POSTO DE 
COMBUSTIVEIS SÃO MARCOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
Nº 01.106.085/0001-50, vencedora com DESCONTO de 0,46% 
para o ITEM 1: Valor Unitário R$ 4,34 (quatro reais, trinta e quatro 
centavos), totalizando R$ 195.300,00 (cento e noventa e cinco mil, 
trezentos reais); vencedora com DESCONTO de 3% para o ITEM 
2: Valor Unitário R$ 2,99 (dois reais, noventa e nove centavos), 
totalizando  R$ 29.900,00 (vinte e nove mil, novecentos  reais); 
vencedora com DESCONTO de 3 % para o  ITEM 3: Valor 
Unitário R$ 3,59 (três reais, cinquenta e nove centavos), totalizando 
R$ 71.800,00 (setenta e um mil, oitocentos reais); vencedora com 
DESCONTO de 1%  para o ITEM 4: Valor Unitário R$ 3,55 (três 
reais, cinquenta e cinco centavos), totalizando  R$ 266.250,00 
(duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais). O 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO e ADJUDICADO no 
referido PREGÃO PRESENCIAL é de R$ 563.250,00 (quinhentos 
e seiscentos e três mil, duzentos e cinquenta reais). 
 

Campina Grande, 19 de junho de 2018. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00027/2018 
 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Cazuza Barreto, 113 - Estação Velha - 
Campina Grande - PB, às 13:30 horas do dia 12 de Setembro de 
2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços para contratações 
futuras, para: Registro de Preços para Contratação de Empresa para 
fornecimento de forma parcelada de Aquisição de Metais, para suprir 
as necessidades da STTP Superintendência de Transito e Transportes 
Públicos. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº. 10.520/02. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 33411278. E-mail: 
sttpcampina.licita@gmail.com. Edital: http://sttpcg.com.br/ ou 
www.tce.pb.gov.br.  
 

Campina Grande - PB, 28 de Agosto de 2018. 
 

POLLYANNA MARIA LORETO MEIRA 
PREGOEIRA OFICIAL 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00027/2018 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nºDV00027/2018, que 
objetiva: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de 
fiscalização e apoio ao transito; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: Victor Hugo Ferreira 
Pinto - R$ 9.699,90. 
 

Campina Grande - PB, 22 de Agosto de 2018. 
 

FELIX ARAUJO NETO 
DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços 
de fiscalização e apoio ao transito. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00027/2018. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Campina Grande/STTP: 05.010 - 
Superintendências de Transito e transportes público 15 451 1025 
2091 - Ações de Melhoria no Sistema de Transito 33.90.39.99 - 
Outros Serviços Terceiro - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: 
Superintendência de Transito e Transportes Públicos de Campina 
Grande e: CT Nº 00123/2018 - 22.08.18 - Victor Hugo Ferreira 
Pinto - R$ 9.699,90. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 
AVISO LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16.604/2018 
 
A Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
através da Pregoeira Oficial, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará às 09 horas do dia 19 de Setembro de 

http://www.tce.pb.gov.br/


 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 5 
 

 

2018, licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP sob 
N°16.604/2018, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM", tendo como 
objeto AQUISIÇÃO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE: 
“GÊNEROS ALIMENTICÍOS NÃO PERECÍVEIS” PARA 
ATENDER AOS HOSPITAIS VINCULADOS A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, DURANTE O PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. O Edital e demais informações estarão à disposição 
dos interessados no site: 
https://www.campinagrande.pb.gov.br/portaldatransparencia/.  
 

  Campina Grande, 03 de Setembro de 2018. 
 

ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 
PREGOEIRA OFICIAL 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 16.593/2018 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do ART. 
26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito 
cumprimento à supremacia do incomensurável interesse público para 
atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito da 
secretaria municipal de saúde, ratifica DISPENSA 16.593/2018 
/SMS/FMS/PMCG, praticado por esta municipalidade, destinado 
aquisição de uma: AQUISIÇÃO DE: “MSUD MED B PLUS”, 
PARA ATENDER UMA DEMANDA JUDICIAL EM 
CARATER DE EMERGÊNCIA. DEMANDA JUDICIAL DE: 
JOÃO GUILHERME DA SILVA COSTA.  PROCESSO Nº 
0506096-42.2014.4.05.8201T, embasada no ART.24, INCISO IV, 
DA LEI Nº. 8.666/93, alterada, em favor da pessoa jurídica: CMW 
SAÚDE & TECNOLOGIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, CNPJ/MF Nº 07.430.231/0001-84, no valor global de R$ 
40.320,00 (hum mil seiscentos e cinquenta e dois reais); classificada 
na LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), com a seguinte dotação: 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.303.1011.2106 – AÇÕES 
DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS (DECISÕES 
JUDICIAIS E OUTROS). ELEMENTOS DE DESPESA: 3390.32. 
FONTE DE RECURSOS: 002 (PRÓPRIO).  

 
Campina Grande, 17 de Agosto de 2018. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 16.578/2018 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do ART. 
26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito 
cumprimento à supremacia do incomensurável interesse público para 
atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito da 
secretaria municipal de saúde, RATIFICA O ATO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº. 16.578 /2018/SMS/FMS/PMCG, 
praticado por esta municipalidade, ancorado na norma inscrita no 
ART. 25, INCISO II, DA LEI Nº. 8.666/93, alterada, para A 
CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS (COM 
FINS LUCRATIVOS E SEM FINS LUCRATIVOS) E/OU 
PÚBLICAS HABILITADAS PELO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE/MS, CADASTRADAS NO SCNES, PARA: “COMPRA 
DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL”, COM BASE NAS NECESSIDADES 
COMPLEMENTARES DE SUA REDE E NOS PREÇOS 
FIXADOS PELA TABELA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-
SUS, PELO PERÍODO DE 12 MESES PARA: 

CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS AMBULATÓRIAIS 
PARA A REDE COMPLEMENTAR DE ASSISTÊNCIA EM 
SAÚDE”, CONFORME EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 16.004/2018 – COM A PESSOA JURÍDICA:  
FUNDAÇÃO RUBENS DUTRA SEGUNDO, CNPJ nº  
01.627.117/0001-62, no valor global de R$ 548.937,92 (quinhentos 
e quarenta e oito mil, novecentos e trinta e sete reais e noventa e dois  
centavos); classificada na LEI ORÇAMENTARIA ANUAL (LOA) 
com a seguinte dotação: FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
10.302.1010.2104 - AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃO MAC 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR; ELEMENTO DA 
DESPESA.  3390-39. FONTE DE RECURSO. 014 (SUS). 

 
Campina Grande, 13 de Agosto de 2018. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

CONVOCAÇÃO DE 2ª CHAMADA AO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº. 16.004/2018/SMS/FMS/PMCG 

 
A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO dos Chamamentos 
Públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas, através da 
Portaria SMS/GS nº 07/2018, de 29 de janeiro de 2018, e ainda pelo 
Art. 51, “caput” c/c o art. 21 da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, em conformidade com a Lei nº 8.080 de 19 de setembro 
de 1990; e com a Lei Municipal nº 4.335/2005; e Portaria GM/MS 
nº. 1.034/2010; REABRE EM 2ª CHAMADA o Chamamento 
Público nº. 16.004/2018, visando à contratualização dos 
procedimentos que não tiveram propostas apresentadas quando da 
primeira prospecção de mercado realizada. As regras do edital 
vestibular permanecem idênticas, sendo que no dia 12 de 
setembro de 2018, das 9h às 12h, ocorrerá nova sessão pública 
para recebimento da documentação, que constará de 02 (dois) 
envelopes, a saber: Envelope nº 01 (que conterá os documentos de 
Habilitação) e Envelope nº. 02 (que conterá as Propostas Financeiras 
dos interessados do ramo), ambos com 1ª e 2ª vias, na Diretoria de 
Planejamento e Regulação – DPR, sita na Av. Assis Chateaubriand nº 
1.376, 1º andar, no Bairro da Liberdade, nesta Cidade de Campina 
Grande-PB, sendo recebidas propostas para os seguintes lotes do 
edital: lote 01 (integral) e lotes 02, 04 e 06 (parciais, sendo 
selecionados das propostas apresentadas os procedimentos não 
contratualizados em 1ª chamada).  
 

Campina Grande/PB, 27 de agosto de 2018. 
 

FELLIPE ALMEIDA DE ANDRADE 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

 
3ª ETAPA DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO TÉCNICO-

FINANCEIRA (2ª FASE) 
  CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 
16.004/2018/SMS/FMS/PMCG 

 
A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO dos Chamamentos 
Públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas, através da 
Portaria SMS/GS nº 07/2018, de 29 de janeiro de 2018, e ainda pelo 
Art. 51, “caput” c/c o art. 21 da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, em conformidade com a Lei nº 8.080 de 19 de setembro 
de 1990; e com a Lei Municipal nº 4.335/2005; e Portaria GM/MS 
nº. 1.034/2010; torna público a 3ª etapa do resultado, que inclui 
proponente que estava diligenciado, da 2ª fase do Chamamento 

https://www.campinagrande.pb.gov.br/portaldatransparencia/


 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 6 
 

 

Público em epígrafe (Habilitação Técnico-Financeira), a saber: 01. 
Wanderley Diagnóstico (CNPJ nº. 15.797.712/0001-50) – R$ 
447.750,42 (quatrocentos e quarenta e sete mil setecentos e 
cinquenta reais e quarenta e dois centavos); estando todos os 
procedimentos em saúde a contratualizar na conformidade do 
instrumento editalício do processo administrativo em tela e de acordo 
com a proposta financeira apresentada, bem como a certificação de 
capacidade instalada verificada pela Auditoria em Saúde, em 
relatórios anexados ao procedimento administrativo. Totaliza o 
conjunto desta 1ª chamada um total de R$ 10.909.365,12 (dez 
milhões novecentos e nove mil trezentos e sessenta e cinco reais e 
doze centavos) para os 19 (dezenove) proponentes habilitados. Com 
esta publicação, finaliza-se a análise de todos os proponentes que 
atenderam à 1ª chamada deste processo, acordando a Comissão em 
abrir uma 2ª chamada imediatamente para os procedimentos que não 
restaram contratualizados. Publique-se. Verifique-se prazo editalício 
para recurso. A seguir, proceda-se à contratualização por 
inexigibilidade.  

 

Campina Grande/PB, 27 de agosto de 2018. 
 

FELLIPE ALMEIDA DE ANDRADE 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE  

 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 011/2018 

 

I – A Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, através de 
sua Coordenadoria de Meio Ambiente - COMEA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 23 da Constituição 
Federal, pela Resolução 237/97 do CONAMA, bem como o disposto 
na Seção III, do capítulo IV, do Código Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente, concede a presente Licença, acima discriminada, nas 
condições especificadas que seguem. 
 
II – IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO: NOME OU 
RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE.  CNPJ/CPF: 08.993.917/0001-46. ENDEREÇO: AV. 
RIO BRANCO, 304. BAIRRO: CENTRO. MUNICÍPIO: 
CAMPINA GRANDE. UF: PB. ATIVIDADE PRINCIPAL: 
IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE TERRAPLANAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS (177.853,12 m2), 
CALÇADAS EM PISO INTERTRAVADO (39.061,03 m2), 
PONTE DE CONCRETO ARMADO (137,80 m) E REDES DE 
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS (3.280,90 m), 
LOCALIZADOS NOS SEGUINTES BAIRROS JARDIM 
PAULISTANO, CATINGUEIRA, CATOLÉ, NOVO 
CRUZEIRO, ITARARÉ, JARDIM BORBOREMA, SANTA 
ROSA, TRÊS IRMÃS, CONJUNTO JOÃO AGRIPINO, NOVO 
CRUZEIRO, MALVINAS, PRESIDENTE MÉDICE, 
CONJUNTO MARIZ, SANTA CRUZ E BODOCONGÓ - 
NESTE MUNICÍPIO.  
 
III – RESTRIÇÕES DA LICENÇA 
 
1) Obedecer fielmente a Legislação Ambiental vigente; 
 
2) Manter esta Licença em local visível, visando à fiscalização dos 
órgãos ambientais integrantes do SISNAMA; 
 
3) A concessão da presente Licença não impedirá que a SESUMA 
venha exigir a adoção de medidas corretivas, desde que necessárias, 
de acordo com a Legislação de Controle Ambiental vigente; 

4) A renovação desta Licença deverá ser requerida 120 (cento e 
vinte) dias antes de decorrido o seu prazo de validade; 
 
5) A cópia deste documento só terá validade com autenticação em 
cartório; 
 
6) Esta Licença deverá ser publicada em conformidade com a 
Resolução nº 06/86 do CONAMA e cópias das publicações devem 
ser encaminhadas à SESUMA 
 
IV – Esta Licença é valida pelo período de 730 (setecentos e trinta) 
dias, a contar da presente data, conforme processo nº 1433/2018 
observando as condições deste documento e seus anexos que, embora 
não transcritos, são partes integrantes do mesmo. Este documento 
não contém emendas nem rasuras. 

 
Campina Grande, 31 de agosto de 2018. 

 
VENCIMENTO: 31/08/2020 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
 

V – CONDICIONANTES 
 

1. Implantar o empreendimento conforme o projeto analisando e 
aprovado pela SESUMA; 

 
2. Cumprir as diretrizes para a gestão dos resíduos da construção 
civil, conforme o que determina a Resolução CONAMA n° 
307/2002 e n° 448/2012; 

 
3. Evitar o escoamento das águas pluviais e o carreamento das 
superfícies dos solos para as áreas baixas dos terrenos, dotando 
soluções provisórias de drenagem nas obras, quando necessário; 

 
4. Fica proibida a interligação de outras tubulações contendo águas 
servidas na rede de esgotos pluviais; 

 
5. Instalar sinalização de alerta e segurança conforme as normas de 
serviço; 
 
6. Requerer junto à Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente – SESUMA, a autorização de qualquer modificação no 
Projeto Básico de Engenharia por ela analisado e aprovado; 
 
7. Esta Licença deverá ser publicada em conformidade com a 
Resolução nº 06/86 do CONAMA e cópias das publicações devem 
ser encaminhadas à SESUMA; 
 
8. Manter esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos 
ao cumprimento dos condicionantes ora estabelecidos, disponível à 
fiscalização da SESUMA e dos demais órgãos do Sistema Nacional de 
Meio Ambiente – SISNAMA. 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.040/2018/CSL/SEMAS/PMCG 
 

O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que lhe são 
conferidas pela lei complementar do município nº 029/05, 
considerando o incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 7 
 

 

o ato de Dispensa nº 2.05.040/2018/CSL/SEMAS/PMCG, 
praticado por esta municipalidade, com vistas à CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE VEICULAÇÃO DE MÍDIA VOLANTE DO 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS E DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO..– até 
31 de dezembro de 2018,em razão da empresa DAMIÃO 
VENTURA DA SILVA, com CNPJ: 11.703.940/0001-63 , 
embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, no valor total 
de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), cujas despesas correrão á 
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1018.2114(Ações SCFV) e 08.244.1018.2127  (Ações do 
Bolsa e Cadastro único) .Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de 
Recursos: 029 
 

Campina Grande, 23 de agosto de 2018. 
 

MAÉSIO TAVARES DE MELO 
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

EXTRATO TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.064/2018/CSL/SEMAS/PMCG 

 

INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.064/2018/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG e DAMIÃO VENTURA DA SILVA 
12445196850. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE VEICULAÇÃO DE MÍDIA VOLANTE DO SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS E DO 
BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO. PRAZO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2.05.040/2018/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, 
II Lei nº 8.666/93, alterada. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2114/ 08.244.1018.2127 ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.39. FONTE DE RECURSOS: 029 
SIGNATÁRIOS: MAÉSIO TAVARES DE MELO e DAMIÃO 
VENTURA DA SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (SETE 
MIL E DUZENTOS REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
23/08/2018. 
 

MAÉSIO TAVARES DE MELO 
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25015/2018 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Santa Clara-antigo Museu de Artes Asssis 
Chateaubriand, S/N - Centro - Campina Grande - PB, às 14:30 horas 
do dia 20 de Setembro de 2018, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisição de uniformes 
(camisa polo em malha piquet), para atender as necessidades do 
Centro Público de Emprego,Trabalho e Renda, conforme convênio 
MTE/SPPE/CODEFAT Nº 128/2012 - SICONV 776784/2012... 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº. 3.057. Informações: 
no horário das 08:00 as 11:00 horas - 14:00 as 17:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33106652. E-mail: 
LICITACAO.SEMASCG@GMAIL.COM. Edital: 
www.tce.pb.gov.br. 
 

Campina Grande - PB, 04 de Setembro de 2018. 
 

JOÃO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES 
PREGOEIRO OFICIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25016/2018 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Santa Clara-antigo Museu de Artes Asssis 
Chateaubriand, S/N - Centro - Campina Grande - PB, às 14:30 horas 
do dia 25 de Setembro de 2018, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRODUÇÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO E EDITORIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO CENTRO PÚBLICO DE EMPREGO,TRABALHO E RENDA. 
CONFORME CONVÊNIO MTE/SPPE/CODEFAT Nº 128/2018-
SICONV 776784/2012. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº. 
3.057. Informações: no horário das 08:00 as 11:00 horas - 14:00 as 
17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
33106652. E-mail: LICITACAO.SEMASCG@GMAIL.COM. Edital: 
www.tce.pb.gov.br.  

 
Campina Grande - PB, 04 de Setembro de 2018. 

 
JOÃO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES 

PREGOEIRO OFICIAL 

 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.023/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.14.023/2018 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
HOMOLOGA o PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.023/2018, 
cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA, DIESEL COMUM, DIESEL S10, ALCOOL) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE E DEMAIS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
ADJUDICADO em favor da Empresa: POSTO DE 
COMBUSTIVEIS SÃO MARCOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
Nº 01.106.085/0001-50, vencedora com DESCONTO de 1%  para 
o ITEM 1: Valor Unitário R$ 4,34 (quatro reais, trinta e quatro 
centavos), totalizando R$ 195.300,00 (cento e noventa e cinco mil, 
trezentos reais); vencedora com DESCONTO de 3% para o ITEM 
2: Valor Unitário R$ 2,99 (dois reais, noventa e nove centavos), 
totalizando  R$ 29.900,00 (vinte e nove mil, novecentos reais); 
vencedora com DESCONTO de 3 % para o  ITEM 3: Valor 
Unitário R$ 3,59 (três reais, cinquenta e nove centavos), totalizando 
R$ 71.800,00 (setenta e um mil, oitocentos reais); vencedora com 
DESCONTO de 1%  para o ITEM 4: Valor Unitário R$ 3,55 (três 
reais, cinquenta e cinco centavos), totalizando  R$ 266.250,00 
(duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais). O 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO e ADJUDICADO no 
referido PREGÃO PRESENCIAL é de R$ 563.250,00 (quinhentos 
e sessenta e três mil, duzentos e cinquenta reais) /mensal. 

 
Campina Grande, 19 de junho de 2018. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 

http://www.tce.pb.gov.br/


 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 8 
 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – IPSEM 

 
EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01 

AO CONTRATO N° 007/2017 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo N° 01 ao Contrato Nº 007/2017. 
PARTES: IPSEM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE E A Empresa Banco Do Brasil S/A. OBJETO: O 
PRAZO do CONTRATO Nº 007/2017 fica prorrogado por mais 12 
(doze) meses, a partir de 08 de setembro de 2018, mantido o valor 
mensal de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2017. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Antônio Hermano de Oliveira, Mário Sérgio Lima de Oliveira e 
Banco do Brasil S/A. DATA DE ASSINATURA: 05 de setembro 
de 2018. 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00029/2018 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00029/2018, que 
objetiva: O presente contrato tem por objeto: Contratação de 
empresa para o Serviço de Monitoramento de Sistemas de Segurança 
Eletrônica através da Central de Monitoração Eletrônica 24 horas na 
sede da Superintendência de Transito e Transportes Públicos - 
STTP..; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: ATTENTO TECNOLOGIA 
ELETRÔNICA LTDA - R$ 5.928,00. 

 
Campina Grande - PB, 03 de Setembro de 2018. 

 
FELIX ARAUJO NETO 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00030/2018 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00030/2018, que 
objetiva: Contratação de empresa prestação de serviços de locações 
de estruturas para eventos a serem realizados no mês de setembro em 
comemoração ao dia da independência.; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
THIAGO SILVA JANUARIO 07173047447 - R$ 10.880,00. 

 
Campina Grande - PB, 03 de Setembro de 2018. 

 
FELIX ARAUJO NETO 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 
 HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00025/2018 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00025/2018, que objetiva: Contratação de empresa 

para prestação de Serviços técnicos especializados de 
DIGITALIZAÇÃO E GUARDA EM NUVEM; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: WR- Arquivo 
Digital Ltda - R$ 44.000,00. 

 
Campina Grande - PB, 03 de Setembro de 2018. 

 
FELIX ARAUJO NETO 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2018 
 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00022/2018, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada em para prestação de serviços gráficos para STTP; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: Imediata Grafica e Editora - JRDS Grafica Editora e Fab - R$ 
78.083,40; IND.& COM. EDITORA GRÁFICA DAVID LTDA - R$ 
64.573,00; MLP Grafica e Editora Eirelli Ltda ME - R$ 162.400,00; 
MM RAMOS DA SILVA - R$ 27.185,00. 

 
Campina Grande - PB, 20 de Agosto de 2018.  

 
FELIX ARAUJO NETO 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 
 

 EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto: Contratação de 
empresa para o Serviço de Monitoramento de Sistemas de Segurança 
Eletrônica através da Central de Monitoração Eletrônica 24 horas na 
sede da Superintendência de Transito e Transportes Públicos - STTP. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00029/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Campina Grande: 05.010 - Superintendencia de Transito e 
Transporte Publicos 04 122 2001 2092 - Ações administrativas da 
STTP 0000 - Recursos Ordinários 3390.39 99 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES 
CONTRATANTES: Superintendencia de Transito e Transportes 
Publicos de Campina Grande e: CT Nº 00128/2018 - 04.09.18 - 
ATTENTO TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA - R$ 5.928,00. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: Contratação de empresa prestação de serviços de locações 
de estruturas para eventos a serem realizados no mês de setembro em 
comemoração ao dia da independência. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00030/2018. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Campina Grande / STTP: 
15.451.1025.2091- Ações de melhoria no sistema de Transito 
33.90.39.000 - Outros Serviços de Terceira pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Superintendência de Transito e Transportes 
Públicos de Campina Grande e: CT Nº 00126/2018 - 03.09.18 - 
THIAGO SILVA JANUARIO 07173047447 - R$ 10.880,00. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços 
técnicos especializados de DIGITALIZAÇÃO E GUARDA EM 
NUVEM. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00025/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Campina Grande/STTP: 05.010 - Superintendência de Transito e 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 9 
 

 

Transportes Públicos 03 122 2001 2092 - Ações Administrativas da 
STTP 3390.39.99. 000 - Outros Serviços de terceiros Pessoa 
Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES 
CONTRATANTES: Superintendencia de Transito e Transportes 
Publicos de Campina Grande e: CT Nº 00127/2018 - 04.09.18 - 
WR- Arquivo Digital Ltda - R$ 44.000,00. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.04.001/2018. PARTES: 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO E POSTO DE 
COMBUSTÍVEIS SÃO MARCOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL 
COMUM, DIESEL S10, ALCOOL) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 4.340,00 (quatro mil, 
trezentos e quarenta reais)/mês, totalizando o valor de R$ 52.080,00 
(cinquenta e dois mil, oitenta reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a 
contar da data de assinatura do presente termo contratual. 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.023/2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2019/3390.30/000. SIGNATÁRIOS: José Fernandes 
Mariz e Marcia Moura Ramadan. DATA DE ASSINATURA: 01 de 
agosto de 2018. 
 

JOSÉ FERNANDES MARIZ 
PROCURADOR GERAL  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 405/2018 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) CÂNDIDO ALEXANDRINO NETO, 
mat. 4218, ocupante do cargo efetivo de Assessor Administrativo III, 
lotado(a) na Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar 
do dia 29 de agosto de 2018 até 28 de fevereiro de 2019. 

 
Campina Grande, 28 de agosto de 2018. 

 
PORTARIA Nº 406/2018 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor, 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) ROBERTO NUNES DE CASTRO, mat. 

3570, ocupante do cargo efetivo de Assessor Administrativo III, 
lotado(a) na Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar 
do dia 20 de agosto de 2018 até 19 de fevereiro de 2019. 
 

Campina Grande, 29 de agosto de 2018. 
 

PORTARIA Nº 407/2018 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) CARLOS EDUARDO BEZERRA, mat. 
5641, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado(a) na Secretaria de 
Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os 
direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 15 de setembro de 
2018 até 14 de março de 2019. 
 

Campina Grande, 29 de agosto de 2018. 
 
PORTARIA Nº 408/2018 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Remover o(a) servidor(a) JOAQUIM PEREIRA CORDÃO, mat. 
8951, ocupante do cargo efetivo de Vigia, da Secretaria de Educação 
para a Secretaria de Assistência Social, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 29 de agosto de 2018. 
 
PORTARIA Nº 409/2018 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MOACIR DIONÍSIO DO 
NASCIMENTO, mat. 3708, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do 
seu cargo, a contar do dia 03 de setembro de 2018 até 02 de março 
de 2019. 

 
Campina Grande, 31 de agosto de 2018. 

 
PORTARIA Nº 410/2018 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor, 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 10 
 

 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) ELMA GALDINO BRANDÃO, mat. 
14157, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro II, lotado(a) na 
Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 03 de 
setembro de 2018 até 02 de março de 2019. 
 

Campina Grande, 31 de agosto de 2018. 
 
PORTARIA Nº 411/2018 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 
Remover o(a) servidor(a) RUTE SOARES LIRA, mat. 20751, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, da 
Procuradoria Geral do Município para a Secretaria de Cultura, a 
partir da presente data. 

 
Campina Grande, 31 de agosto de 2018. 

 
PORTARIA Nº 412/2018 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) LUIZ TEODORO CORRÊA DO 
PRADO, mat. 3705, ocupante do cargo efetivo de Sociólogo, 
lotado(a) na Secretaria de Assistência Social, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
contar do dia 03 de setembro de 2018 até 02 de março de 2019. 
 

Campina Grande, 31 de agosto de 2018. 
 

PORTARIA Nº 413/2018 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor, 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) LUZINETE CAMPOS DE ARAÚJO, 
mat. 8460, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
lotado(a) na Secretaria de Assistência Social, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
contar do dia 04 de setembro de 2018 até 03 de março de 2019. 
 

Campina Grande, 31 de agosto de 2018. 
 
PORTARIA Nº 414/2018 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor, 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) EXPEDITO DA COSTA PALMEIRA, 
mat. 5424, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado(a) na 
Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de 
setembro de 2018 até 28 de fevereiro de 2019. 
 

Campina Grande, 03 de setembro de 2018. 

 
 

PAULO ROBERTO DINIZ DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.01.008/2018. PARTES: 
GABINETE DO PREFEITO e EMPRESA POSTO DE 
COMBUSTÍVEIS SÃO MARCOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL 
COMUM, DIESEL S10, ALCOOL) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO 
DA PARAÍBA. VALOR: R$ 46.820,00 (quarenta e seis mil, 
oitocentos e vinte reais)/mês, totalizando o valor de  R$ 561.840,00 
(quinhentos e sessenta e um mil, oitocentos e quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do 
presente termo contratual.  LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2.14.023/2018. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
N° 8.666/93, e suas alterações. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04.122.2001.2009/3390.30/000. 
SIGNATÁRIOS: Diogo Flavio Lyra Batista e Marcia Moura 
Ramadan. DATA DE ASSINATURA: 01 de agosto de 2018. 

 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 

SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.02.010/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Finanças e POSTO DE COMBUSTÍVEIS 
SÃO MARCOS LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL COMUM, DIESEL S10, 
ALCOOL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
4.340,00 (quatro mil, trezentos e quarenta reais)/mês, totalizando o 
valor de R$ 52.080,00 (cinquenta e dois mil, oitenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do 
presente termo contratual.  LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2.14.023/2018. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
N° 8.666/93, e suas alterações. FUNCIONAL 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 11 
 

 

PROGRAMÁTICA: 04.122.2001.2010/3390.30/000. 
SIGNATÁRIOS: Joab Pacheco de Oliveira e Marcia Moura 
Ramadan. DATA DE ASSINATURA: 01 de agosto de 2018. 
 

JOAB PACHECO DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.06.101/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e EMPRESA POSTO DE 
COMBUSTÍVEIS SÃO MARCOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL 
COMUM, DIESEL S10, ALCOOL) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
95.250,00 (noventa e cinco mil, duzentos e cinquenta reais)/mês, 
totalizando o valor de   R$ 1.143.000,00 (um milhão, cento e 
quarenta e três mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da 
data de assinatura do presente termo contratual.  LICITAÇÃO: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.023/2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.361.1015.2027/3390.30/001. SIGNATÁRIOS: Iolanda Barbosa 
da Silva e Marcia Moura Ramadan. DATA DE ASSINATURA: 01 
de agosto de 2018. 
 

IOLANDA BARBOSA DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.07.004/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e POSTO DE 
COMBUSTÍVEIS SÃO MARCOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL 
COMUM, DIESEL S10, ALCOOL) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 4.340,00 (quatro 
mil, trezentos e quarenta reais)/mês, totalizando o valor de R$ 
52.080,00 (cinquenta e dois mil, oitenta reais). VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses, a contar da data de assinatura do presente termo 
contratual.  LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2.14.023/2018. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
N° 8.666/93, e suas alterações.  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04.122.2001.2039/3390.30/000. 
SIGNATÁRIOS: Rosália Borges Lucas e Marcia Moura Ramadan. 
DATA DE ASSINATURA: 01 de agosto de 2018. 
 

ROSÁLIA BORGES LUCAS 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 

SECRETARIA DE OBRAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.08.004/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Obras e POSTO DE COMBUSTÍVEIS 

SÃO MARCOS LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL COMUM, DIESEL S10, 
ALCOOL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
4.340,00 (quatro mil, trezentos e quarenta reais)/mês, totalizando o 
valor de R$ 52.080,00 (cinquenta e dois mil, oitenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do 
presente termo contratual.  LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2.14.023/2018. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
N° 8.666/93, e suas alterações.  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04.122.2001.2049/3390.30/000. 
SIGNATÁRIOS: Fernanda Ribeiro Barboza Silva Albuquerque e 
Marcia Moura Ramadan. DATA DE ASSINATURA:  01 de agosto 
de 2018. 
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.09.009/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Planejamento e POSTO DE 
COMBUSTÍVEIS SÃO MARCOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL 
COMUM, DIESEL S10, ALCOOL) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO 
DA PARAÍBA. VALOR: R$ 8.680,00 (oito mil, seiscentos e oitenta 
reais)/mês, totalizando o valor de R$ 104.160,00 (cento e quatro 
mil, cento e sessenta reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar 
da data de assinatura do presente termo contratual.  LICITAÇÃO: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.023/2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2052/3390.39/000. SIGNATÁRIOS: Alexandre 
Manoel de Araújo e Marcia Moura Ramadan. DATA DE 
ASSINATURA: 01 de agosto de 2018. 
 

ALEXANDRE MANOEL DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.11.016/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Agricultura e POSTO DE 
COMBUSTÍVEIS SÃO MARCOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL 
COMUM, DIESEL S10, ALCOOL) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO 
DA PARAÍBA. VALOR: R$ 28.790,00 (vinte e oito mil, setecentos 
e noventa reais)/mês, totalizando o valor de R$ 345.480,00 
(trezentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do 
presente termo contratual.  LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2.14.023/2018. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
N° 8.666/93, e suas alterações.  FUNCIONAL 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 12 
 

 

PROGRAMÁTICA: 04.122.2001.2062/3390.30/000. 
SIGNATÁRIOS: Fábio Agra de Medeiros Nápoles e Marcia Moura 
Ramadan. DATA DE ASSINATURA: 01 de agosto de 2018. 
 

FÁBIO AGRA DE MEDEIROS NÁPOLES 
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.13.010/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Esporte Juventude e Lazer e POSTO DE 
COMBUSTÍVEIS SÃO MARCOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL 
COMUM, DIESEL S10, ALCOOL) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE JUVENTUDE E 
LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 7.890,00 (sete mil, 
oitocentos e noventa reais)/mês, totalizando o valor de R$ 
94.680,00 (noventa e quatro mil, seiscentos e oitenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do 
presente termo contratual.  LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2.14.023/2018.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
N° 8.666/93, e suas alterações.  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04.122.2001.2070/3390.30/000. 
SIGNATÁRIOS: Teles de Albuquerque Viana e Marcia Moura 
Ramadan. DATA DE ASSINATURA: 01 de agosto de 2018. 
 

TELES DE ALBUQUERQUE VIANA 
SECRETÁRIO DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.14.041/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente e 
POSTO DE COMBUSTÍVEIS SÃO MARCOS LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL 
COMUM, DIESEL S10, ALCOOL) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 199.600,00 
(cento e noventa e nove mil, seiscentos reais)/mês, totalizando o 
valor de R$ 2.395.200,00 (dois milhões, trezentos e noventa e cinco 
mil, duzentos reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data 
de assinatura do presente termo contratual.  LICITAÇÃO: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.023/2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
15.452.1025.2071/3390.30/000. SIGNATÁRIOS: Geraldo Nobre 
Cavalcanti e Marcia Moura Ramadan. DATA DE ASSINATURA: 
01 de agosto de 2018. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Prestação de serviços de Plantões médicos, na qualidade de 
profissional da área de medicina, atuando no HOSPITAL DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DR. BEZERRA DE 
CARVALHO. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2018/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação.  Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 002 e 014. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16637/2018 16555/2018 R$ 183.360,00 
Amanda Carvalho 

Almeida de 
Medeiros 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Prestação de serviços de Plantões médicos, na qualidade de 
profissional da área de medicina, atuando no HOSPITAL 
MUNICIPAL DR. EDGLEY. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2018/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação.  Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 002 e 014.  
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16641/2018 16559/2018 R$ 161.520,00 
Abraão Alandec 
Diniz de Moraes 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo de Convênio nº 16658/2018/SMS/PMCG. 
Partes: SMS/PMCG e Fundação Pedro Américo. Objeto: 
Contratualização de: “serviços ambulatoriais para a rede 
complementar de assistência em saúde” conforme edital de 
Chamamento Público nº. 16.004/2018 - Fundação Pedro Américo. 
Valor Global: R$ 651.527,31. Prazo Contratual: 12 (doze) 
meses. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento 
da Despesa: 3390.39. Fonte de Recursos: 014. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade de Licitação nº. 
16577/2018/SMS/PMCG, em conformidade com a Lei Federal nº. 
8666/93, Alterada. Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto e 
Gisele Bianca Nery Gadelha. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo de Convênio nº 16669/2018/SMS/PMCG. 
Partes: SMS/PMCG e Universidade Estadual da Paraíba. Objeto: 
Contratualização de “serviços ambulatoriais para a rede 
complementar de assistência em saúde”, conforme edital de 
Chamamento Público nº. 16.004/2018 - Universidade Estadual da 
Paraíba (UEPB). Valor Global: R$ 651.527,31. Prazo 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 13 
 

 

Contratual: 12 (doze) meses. Funcional Programática: 
10.302.1010.2104. Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de 
Recursos: 014. Fundamentação Legal: Inexigibilidade de 
Licitação nº. 16588/2018/SMS/PMCG, em conformidade com a Lei 
Federal nº. 8666/93, Alterada. Signatários: Luzia Maria Marinho 
Leite Pinto e Antônio Guedes Rangel Júnior. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Prestação de serviços de Plantões médicos, na qualidade de 
profissional da área de medicina, atuando na UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO (UPA – Alto Branco). Prazo 
contratual: 12 (doze) meses. Fundamentação Legal: Lei nº. 
8666/93, alterada e Chamada Pública nº. 
16.001/2018/FMS/PMCG, ratificada através de processo de 
Inexigibilidade de Licitação.  Funcional programática: 
10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 3390.36. Fonte dos 
recursos: 002 e 014. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16671/2018 16591/2018 R$ 183.360,00 
Patrícia Nogueira 

Amore 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo de Contrato nº 16680/2018/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg e Oesp Obras Especiais Ltda. Objeto: Execução 
de: "obras e serviços de reforma" de unidade de saúde de referência - 
reforma do Centro de Saúde do Catolé, Conforme Termo de 
Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 003.2018.001064. 
Valor Global: R$ 43.155,59. Prazo Contratual: 90 (noventa) 
dias. Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação nº. 
16600/2018/Sms/Pmcg – Lei nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.301.1009.1018. Elemento Da Despesa: 
4490.51. Fontes de Recursos: 002. Signatários: Luzia Maria 
Marinho Leite Pinto e José Manoel Francisco Filho. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
 

Instrumento: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 
16632/2017/Sms/Pmcg oriundo do Pregão Presencial mº. 
16509/2017/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg e Rainha Publicidade e 
Propaganda Ltda - Me. Objeto Contratual: Contratação de 
empresa especializada para: “realizar monitoramento e clipagem 
eletrônica de programas radiofônicos, televisivos, sites/portais da 
internet e jornais impressos”, para atendimento a Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Campina Grande-Pb, pelo 
período de 12 (doze) meses. Objeto do Aditivo: Prorrogação 
contratual por igual período e igual valor - até 16/08/2019. 
Fundamentação: Artigo 57, II da Lei nº. 8.666/93. Signatários: 
Luzia Maria Marinho Leite Pinto e José de Arimatea Souza. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
 
Instrumento: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 
16571/2018/Sms/Pmcg oriundo do Pregão Presencial (Sistema de 
Registro de Preços) nº. 16716/2017/Sms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg e Nnmed Distribuição Importação e Exportação de 
Medicamentos Ltda. Objeto Contratual: Aquisição de 
“medicamentos de atenção básica” para atender as demandas das 
unidades de saúde (UBSF’s), do município de Campina Grande/Pb. 
Objeto do Aditivo: Realinhamento de preços na importância de 
R$ 216.379,50. Fundamentação: Artigo 65, I, “d” da Lei nº. 
8.666/93. Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto e Neilton 
Neves dos Santos. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
Instrumento: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 
16626/2018/Sms/Pmcg oriundo do Pregão Presencial (Sistema de 
Registro De Preços) Nº. 16501/2017/Sms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg e Nnmed Distribuição Importação e Exportação de 
Medicamentos Ltda. Objeto Contratual: Aquisição de 
“medicamentos hospitalares” para atender as demandas dos Hospitais: 
ISEA, Hospital da Criança, Hospital Pedro I, UPA, Hospital 
Municipal Dr. Edgley, Judicial, Saúde Mental, SAMU e SAE do 
município de Campina Grande/Pb. Objeto do Aditivo: 
Realinhamento de preços na importância de R$ 768.706,00. 
Fundamentação: Artigo 65, I, “d” da Lei nº. 8.666/93. 
Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto e Neilton Neves dos 
Santos. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
 
Instrumento: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 
16621/2018/Sms/Pmcg oriundo do Pregão Presencial (Sistema de 
Registro De Preços) Nº. 16527/2017/Sms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcge Nnmed Distribuição Importação e Exportação de 
Medicamentos Ltda. Objeto Contratual: Aquisição de: “material 
médico” para atender as demandas dos hospitais: Isea, Hospital da 
Criança, Hospital Pedro I, Upa, Hospital Municipal Dr. Edgley, 
SAMU, SAE, Atenção Básica e Cerest / Cerast do município de 
Campina Grande/Pb. Objeto do Aditivo: Realinhamento de 
preços na importância de R$ 283.440,00. Fundamentação: Artigo 
65, I, “d” da Lei nº. 8.666/93. Signatários: Luzia Maria Marinho 
Leite Pinto e Neilton Neves dos Santos. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
Instrumento: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 
16594/2018/Sms/Pmcg oriundo do Pregão Presencial (Sistema de 
Registro De Preços) Nº. 16624/2017/Sms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg e Nnmed Distribuição Importação e Exportação de 
Medicamentos Ltda. Objeto Contratual: Aquisição de 
“medicamentos controlados” para atender as demandas dos Caps, 
Residências Terapêuticas e Unidades de Saúde (UBSF´s) do município 
de Campina Grande/Pb. Objeto do Aditivo: Realinhamento de 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 14 
 

 

preços na importância de R$ 153.975,00. Fundamentação: Artigo 
65, I, “d” da Lei nº. 8.666/93. Signatários: Luzia Maria Marinho 
Leite Pinto e Neilton Neves dos Santos. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
 

Instrumento: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 
16625/2018/Sms/Pmcg oriundo do Pregão Presencial (Sistema de 
Registro De Preços) Nº. 16501/2017/Sms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg e Larmed Distribuidora de Medicamentos e Materiais 
Médico Hospitalar Ltda. Objeto Contratual: Aquisição de 
“medicamentos hospitalar” para atender as demandas dos hospitais: 
Isea, Hospital das Criança, Hospital Pedro I, UPA, Hospital 
Municipal Dr. Edgley, Judicial, Saúde Mental, SAMU e SAE do 
município de Campina Grande/Pb. Objeto do Aditivo: 
Realinhamento de preços na importância de R$ 546.563,30. 
Fundamentação: Artigo 65, I, “d” da Lei nº. 8.666/93. Signatários: 
Luzia Maria Marinho Leite Pinto e Allyson Figueiredo Cavalcante. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
 

Instrumento: Termo Aditivo nº 003 ao Contrato nº 
16143/2016/Sms/Pmcg oriundo do Pregão Presencial nº. 
16478/2015/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg e Ramalho Quirino 
Comércio de Artigos Médicos Eireli - Me. Objeto Contratual: 
Contratação de empresa especializada para “confecção de prótese 
dentária removível (pts – prótese total superior e pti – prótese total 
inferior; pprs – prótese parcial removível superior e ppri – prótese 
parcial removível inferior”, para atender os usuários do sistema único 
de saúde (sus), no âmbito dos Programas de Saúde Bucal Da 
Secretaria Municipal de Saúde. Objeto do Aditivo: Prorrogação 
contratual por igual período e igual valor (até 30/06/2019). 
Fundamentação: Artigo 57, II, da Lei nº. 8.666/93. Signatários: 
Luzia Maria Marinho Leite Pinto e Rosemberg Ramalho Quirino.  
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
 

Instrumento: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 
16611/2018/Sms/Pmcg oriundo do Pregão Presencial (Sistema de 
Registro De Preços) Nº. 16527/2017/Sms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg e Larmed Distribuidora de Medicamentos e Materiais 
Médico Hospitalar Ltda. Objeto Contratual: Aquisição de: 
“material médico” para atender as demandas dos hospitais: ISEA, 
Hospital da Criança, Hospital Pedro I, UPA, Hospital Municipal Dr. 
Edgley, SAMU, SAE, Atenção Básica e Cerest / Cerast do município 
de Campina Grande/Pb. Objeto do Aditivo: Realinhamento de 
preços na importância de R$ 364.719,22. Fundamentação: Artigo 
65, I, d da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Luzia Maria Marinho 
Leite Pinto e Allyson Figueiredo Cavalcante. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
 

Instrumento: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 
16677/2017/Sms/Pmcg oriundo da Inexigibilidade de Licitação nº. 

16599/2017/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg e Hospital Antônio 
Targino Ltda. Objeto Contratual: Aquisição de serviços 
hospitalares (Ações Gerais em Atenção Mac Ambulatorial e 
Hospitalar), conforme Edital de Chamamento Público nº 
16.005/2015 – Hospital Antonio Targino Ltda. Objeto do 
Aditivo: Prorrogação do prazo contratual por igual período e igual 
valor – Até 14/09/2019. Fundamentação: Artigo 57, II, da Lei 
nº. 8.666/93. Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto e 
Walenska Agra Cariry Targino ce Holanda. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
21ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 

PROFISSIONAIS MÉDICOS 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.004/2017 

 
A Secretária Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia 
apreciação documental realizada Comissão Especial de Seleção em 
Chamamentos Públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, nomeada pela Portaria SMS/PMCG 
Nº 004/2017/SMS-GS, vem, por meio deste ato, homologar o 
credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do 
Chamamento Público Nº. 16.004/2017, por estarem revestidos da 
legalidade exigida pelo Edital do certame. Campina Grande, 04 de 
setembro de 2018. 
 
I. Unidade de Pronto Atendimento – UPA Dr. Adhemar Dantas 
 

 
PROFISSIONAIS 

 
PROFISSIONAL CPF 

1 TUILA PEREIRA NOBREGA 086.498.464-24 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

30ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2018 
 
A Secretária Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia 
apreciação documental realizada Comissão Especial de Seleção em 
Chamamentos Públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, nomeada pela Portaria SMS/PMCG 
Nº 004/2017/SMS-GS, vem, por meio deste ato, homologar o 
credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do 
Chamamento Público Nº. 16.001/2018, por estarem revestidos da 
legalidade exigida pelo Edital do certame.  
 
I. Hospital Municipal Dr. Bezerra de Carvalho 
 

 

PROFISSIONAIS 

 

PROFISSIONAL CPF 

1 ANABEL DA SILVA LIMA 076.679.384-23 

2 ANA CLARA ALENCAR DE ANDRADE FEITOSA 002.367.063-06 

 

II. Hospital Municipal Pedro I 
 

 

PROFISSIONAIS 

 

PROFISSIONAL CPF 

1 FRANCISCO CLAÚDIO AMORIM FERREIRA 034.073.784-08 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 15 
 

 

2 JOSÉ MARIA CANDIDO COSTA 219.696.554-53 

 

III. Unidade de Pronto Atendimento – Upa Dr. Maia 
 

 

PROFISSIONAIS 

 

PROFISSIONAL CPF 

1 JULIANA CIRNE PEDROSA MACEDO 051.529.024-60 

2 KEOMA POLYENNE MARIZ RODRIGUES 089.082.134-81 

3 RAVENNA FERNANDES FURTADO 030.099.843-08 

 
Campina Grande, 04 de setembro de 2018. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE  

 
RELAÇÃO DAS LICENÇAS SOLICITADAS/EXPEDIDAS PELA COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE 

(AGOSTO/2018) 
 

Nº DO 
PROCESSO 

TIPO DA 
LICENÇA 

REQUERENTE ATIVIDADE ENDEREÇO 
DATA DA 

SAÍDA 
Nº DA 

LICENÇA 

1321/18 L.O 
CENTRO DE DIAGNÓSTICO DE 

ANALISE CLÍNICA LTDA 
POSTO DE COLETA 

RUA. SANTO ANTONIO - 
120 - TERREO - 

SANTO ANTÔNIO 
15/08/18 039/18 

1339/18 L.O 
PORTAL DOS BOSQUES 

ANDRADE MARINHO LMF 
CONSTRUÇÕES  SPE LTDA 

IMPLANTAÇÃO DE UM LOTEAMENTO 
DENOMINADO PORTAL DOS BOSQUES 

BR 230 - S/N - BAIRRO 
SERROTÃO 

17/08/18 055/18 

1397/18 L.O IVANA FERNANDES VIDAL - EPP 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS 

VETERINÁRIOS 
RUA. DOM PEDRO I, 556 - 

SÃO JOSÉ 
03/08/18 051/18 

1398/18 A.A 
SELF IT ACADEMIAS HOLDING 

S/A 
AFIXAÇÃO DE PLACA PUBLICITÁRIA 

RUA. DR SEVERINO CRUZ, 
- CENTRO 

21/08/18 012/18 

1402/18 REN L.O 
HERON ANDRADE MARINHO 

LMF CONSTRUÇÕES LTDA 
CONSTRUÇÃO DE UM EDIFÍCIO MULTIUSO 

R. JOSÉ BERNARDINO, 97 - 
SANTO ANTÔNIO 

20/08/18 008/18 

1405/18 L.I 
MRV ENGENHARIA E 
PARTICIPAÇÕES S.A 

IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO 
MULTIFAMILIAR DENOMINADO OASIS DA SERRA 

OUTONO 

RUA. GIRARDIN 
CAPOZOLLI - QUADRA 32 - 

JARDIM TAVARES 
31/08/18 009/18 

1406/18 L.I 
MRV ENGENHARIA E 
PARTICIPAÇÕES S.A 

IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO 
MULTIFAMILIAR DENOMINADO OASIS DA SERRA 

INVERNO 

RUA. GIRARDIN 
CAPOZOLLI - QUADRA 06 - 

JARDIM TAVARES 
31/08/18 010/18 

1408/18 LO 
WANDERLEY CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 
IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMINIO VERTICAL 

MULTIFAMILIAR 

RUA. MARIA JOSÉ BEZERRA 
DE CARVALHO, 380   

LOTEAMENTO PORTAL 
SUDOESTE - TRÊS IRMÃS 

09/08/18 053/18 

1409/18 LI 
BENTO FIGUEIREDO S/A 

EMPREENDIMENTOS 
IMPLANTAÇÃO DE UM LOTEAMENTO COM ÁREA 

TOTAL DE 247.188,22 M2 

RUA.SILVA BARBOSA S/N - 
GRANJA SANTO ANTÔNIO - 

BAIRRO UNIVERSITÁRIO 
14/08/18 007/18 

1411/18 
RENOV 

LO 

COOPERATIVA DE CATADORES 
E CATADORAS DE MATERIAIS 

RECICLÁVIES DE CAMPINA 
GRANDE - CATAMAIS 

COLETA, TRIAGEM E ARMAZENAMENTO DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS NÃO PERIGOSOS 

RUA. MINISTRO DILSON 
FUNARO , 431 - VELAME 

09/08/18 054/18 

1414/18 L.O 
MEMORIAL DO HOMEM DO 

NORDESTE 
IMPLANTAÇÃO DO MEMORIAL HOMEM DO 

NORDESTE 
AV. MARECHAL FLORIANO 

PEIXOTO 
06/08/18 052/18 

1415/18 A.A RICARDO VEÍCULOS LTDA 
REALIZAÇÃO DO MEFGA FEIRÃO DE 

AUTOMÓVIES  A SER REALIZADO ENTRE OS DIAS 
30 DE AGOSTO A03 DE SETEMBRO 

PARQUE DO POVO 28/08/18 013/18 

1416/18 L.O LUIS SEBASTIÃO DA SILVA ME FABRICAÇÃO DE SORVETES 
RUA. ELPÍDIO DE ALMEIDA, 

396 - CATOLÉ 
24/08/18 056/18 

1418/18 L.O DIVCOM S.A COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTO 
AV. SENADOR ARGEMIRO 

DE FIGUEIREDO, 2113 - 
ITARARÉ 

28/08/18 057/18 

Nº DO 
PROCESSO 

 

TIPO DA 
LICENÇA 

REQUERENTE ATIVIDADE ENDEREÇO 
DATA DA 

SAÍDA 
Nº DA 

LICENÇA 

1421/18 A.A DÃO SILVEIRA MOTORS LTDA 
FEIRÃO DE AUTOMÓVIES  A SER REALIZADO 

ENTRE OS DIAS 17 E 19 AGOSTO DO CORRENTE 
ANO 

PARQUE DO POVO 15/08/18 011/18 

1426/18 A.A ODIVALDO PAULO DOS SANTOS 
PROPAGANDA ELEITORAL MÓVEL COM EMISSÃO 

DE SOM 

RUA. EDUARDO DE 
OLIVEIRA LOBO - 65 - 

CATOLÉ 
18/08/18 036/18 

1431/18 A.A 
FRANCISCO DOS PRAZERES DE 

LIMA 
PROPAGANDA ELEITORAL MÓVEL COM EMISSÃO 

DE SOM 
RUA. FLORIANO PEIXOTO, 
135 - CENTRO GUARABIRA 

29/08/18 037/18 

1432/18 A.A 
FRANCISCO DOS PRAZERES DE 

LIMA 
PROPAGANDA ELEITORAL MÓVEL COM EMISSÃO 

DE SOM 
RUA. FLORIANO PEIXOTO, 
135 - CENTRO GUARABIRA 

29/08/18 038/18 

1433/18 L.I 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPINA GRANDE 

TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE 
PARALELEPÍPEDOS, CALÇADAS EM PISO 
INTERTRAVADO, PONTE DE CONCRETO 

ARMADO E REDES DE DRENAGEM DE ÁGUAS 
PLUVIAIS 

DIVERSAS RUAS DE 
DIVERSOS BAIRROS DA 
CIDADE DE CAMPINA 

GRANDE 

31/08/18 011/18 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 16 
 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00022/2018 

  
Aos 20 dias do mês de Agosto de 2018, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Superintendencia de Transito e Transportes Publicos de 
Campina Grande, Prefeitura Municipal de Campina Grande, localizada na Rua Cazuza Barreto - Estação Velha - Campina Grande - PB, nos termos da 
Lei Federal de nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 10.520/02, de 17 de Julho de 2002, Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 
2013, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como as demais normas legais 
aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00022/2018 que objetiva o registro de preços para: 
Contratação de empresa especializada em para prestação de serviços gráficos para STTP. ; resolve registrar o preço nos seguintes termos: 
  
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: SUPERINTENDENCIA DE TRANSITO E TRANSPORTES PUBLICOS DE 
CAMPINA GRANDE - CNPJ nº 35.576.651/0001-09. 

 

VENCEDOR: Imediata Grafica e Editora - JRDS Grafica Editora e Fab 

CNPJ: 29.379.974/0001-00 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

13 
Cartaz 30 x 42 cores tinta escala em couche 

liso. 150 GR. SHRINK. 
GRÁFICA IMEDIATA UND 10000 0,39 3.900,00 

14 
Cartaz, form. 300x420mm, 1 lamina em 

couche brilho, 4x0 cores, refile inicial, refile 
final 

GRÁFICA IMEDIATA UND 2500 0,39 975,00 

15 
Cartazes 32x46cm, 4x0 cores tinta escala em 

couche liso, fotolito incluso 
GRÁFICA IMEDIATA UND 15000 0,35 5.250,00 

18 
Cartões natal 15x21cm, 4x4 cores tinta escala 

couche liso, fotolito incluso 
GRÁFICA IMEDIATA UND 5000 0,38 1.900,00 

19 
Certificados 21x29.7cm 4x0 cores tinta escala 

em offset com moldura 
GRÁFICA IMEDIATA UND 1000 7,27 7.270,00 

20 
Confecção de cartilhas 30 x 30 frente e verso, 

tamanho A4, encadernadas. 50 PAGINAS 
GRÁFICA IMEDIATA UND 30 117,28 3.518,40 

30 

Folder terminal de integração, form. Aberto 
280x290mm, form fechado 140x290mm, 1 
lamina em couche brilho. 4x4 cores, vincar, 

dobra automatica, refile final 

GRÁFICA IMEDIATA UND 10000 0,29 2.900,00 

31 

Folder turista, form. Aberto 420x297mm, 
form. Fechado 140x297mm, 1 lamina em 

couche brilho, 4x4 cores, refile inicial, dobra 
automatica, refile final, acomdicionamento 

GRÁFICA IMEDIATA UND 15000 0,32 4.800,00 

32 
FOLDERS - 45x15cm, 4x4 cores Tinta Escala 

em Couche Liso L1 80g. CTP - Shrink, 
Dobrado= 2 Paralelas. 

GRÁFICA IMEDIATA UND 30000 0,15 4.500,00 

33 
FOLDERS 22x21cm, 4x4 cores Tinta escala 
em Couche Liso L1 150g. Fotolito Incluso - 

Shrink, Dobrado. 
GRÁFICA IMEDIATA UND 30000 0,13 3.900,00 

34 
FOLDERS 30x21cm, 4x4 CORES TINTA 

ESCALA EM COUCHÊ LISO L1 90Gr 
SHRINK DOURADO 

GRÁFICA IMEDIATA UNID 100000 0,11 11.000,00 

35 
Folders A3 (com dobra) - 30x40cm, 4x4 cores 

Tinta Escala em Couche Liso L1 80g. CTP - 
Shrink, Dobrado= 2 Paralelas. 

GRÁFICA IMEDIATA UND 15000 0,24 3.600,00 

36 
Folders A4 - 30x21cm, 4x4 cores Tinta Escala 

em Couche Liso L1 150g. CTP - Shrink, 
Dobrado= 2 Paralelas. 

GRÁFICA IMEDIATA UND 40000 0,17 6.800,00 

40 
Marca pagina 15x5cm, 4x4 cores tinta escala 

couche liso. CTP Shirick 
GRÁFICA IMEDIATA UND 15000 0,05 750,00 

43 

Pastas 42x30cm, 4x0 cores tinta escala em 
triplex 250g, fotolito incluso, plano 2, 

15x21cm sem impressão em triplex 250g, 
corte/vinco 

GRÁFICA IMEDIATA UND 10000 0,91 9.100,00 

46 

Revistas do trânsito - capa: 21x30.1cm, 4x4 
cores Tinta escala em Off-set 120g. Fotolito 
Incluso miolo: 8págs, 15x21cm, 1 cor Tinta 

preta em Off-set 90g. Fotolito Incluso Shrink, 
Dobra, Grampeado. 

GRÁFICA IMEDIATA UND 12000 0,66 7.920,00 

TOTAL 78.083,40 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 17 
 

 

VENCEDOR: IND.& COM. EDITORA GRÁFICA DAVID LTDA 

CNPJ: 01.280.149/0001-34 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

24 
ENVELOPE C/ TIMBRE 240X360 75 GR 
BRANCO IMPRESSO EM 4 CORES NA 

FRENTE 
GRÁFICA DAVID UND 5000 0,80 4.000,00 

25 
Envelope com timbre 114x229 papel 75g 

impresso em 4 cores na frente 
GRÁFICA DAVID UND 5000 0,20 1.000,00 

26 
Envelope com timbre 242x336 branco, 

impressão em 4 cores frente 
GRÁFICA DAVID UND 5000 0,75 3.750,00 

27 
Envelope padrão para JARI de 114x229 branco 

com impressão em 2 cores frente 
GRÁFICA DAVID UND 5000 0,18 900,00 

47 

TALÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO DOS 
AGENTES DE TRÂNSITO 10.5x20.5 CAPAS 

E CONTRACAPA EM PAPEL 180Gr E 
MIOLO EM PAPEL EXTRA COPY 
CARBONADO EM 3 VIAS COM 

IMPRESSÃO EM UMA COR 

GRÁFICA DAVID TALÃO 2000 8,44 16.880,00 

48 

TALÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO DOS 
FISCAIS DE TRANSPORTE 10.5x20.5 TPAS 

E CONTRACAPA EM PAPEL DUPLEX 
230Gr E MIOLO EM PAPEL EXTRA COPY 

CARBONADO EM 3 VIAS COM 
IMPRESSÃO EM UMA COR 

GRÁFICA DAVID TALÃO 2000 8,95 17.900,00 

49 
TALÃO DE CATRACA FORM. 4 EM PAPEL 
JORNAL IMPRESSO FRENTE E VERSO EM 

UMA COR. com 100 paginas 
GRÁFICA DAVID TALÃO 500 8,95 4.475,00 

50 
TALÃO DE REQUISIÇÃO MATERIAL 

FORM. 1/18 PAPEL 75Gr IMPRESSO EM 
UMA COR 50 X 1 2 VIAS 

GRÁFICA DAVID TALÃO 300 3,56 1.068,00 

52 

Talão estacionamento social 20x1 vias, form. 
75x215mm, 1 serie V em couche brilho FSC 
90g, 1x1 cores , capa/contra-caoa em offset 

120g, 4x0 cores, numerar(serieV) 
serrilhar(serieV), blocar, refile, grampo 

GRÁFICA DAVID UND 20000 0,73 14.600,00 

TOTAL 64.573,00 

 

VENCEDOR: MLP Grafica e Editora Eirelli Ltda ME 

CNPJ: 20.467.220/0001-37 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

22 
Cracha 10x15cm, 4x0 cores tinta escala em 

triplex 250g, fotolito incluso, furado, 
corte/vinco 

MLP GRÁFICA UND 5000 0,20 1.000,00 

23 
Cupons 7x7cm, 4x4 cores tinta escala em 

adesivo brilho 100g., fotolito incluso, 
corte/vinco 

MLP GRÁFICA UND 15000 0,06 900,00 

28 

Folder cartilha volta as aulas, form. Aberto 
297x210mm, form. Fechado 99x210mm, 1 
lamina em starmax brilho, 4x4 cores, dobra 

automatica, refile final 

MLP GRÁFICA UND 15000 0,20 3.000,00 

29 

Folder esta vaga, form aberto 450x150mm, 
form, fechado 150x150mm. 4x4 cores, refile 

inicial, dobra automatica, refile final, 
acondicionamento 

MLP GRÁFICA UND 15000 0,20 3.000,00 

37 
Informativo 30x21cm, 4x0 cores tinta escal em 

couche liso LISO L1 115Gr SHRINK 
MLP GRÁFICA UND 100000 0,08 8.000,00 

39 
Leques 30x21cm, 4x4 cores escala tinta em 
triplex 250g, fotolito incluso,corte/vinco 

MLP GRÁFICA UND 20000 0,30 6.000,00 

41 
Panfletos 15x21cm, 4x4 cores em tinta escala 

em couche liso 115Gr SHRINK 
MLP GRÁFICA UND 100000 0,07 7.000,00 

42 

Pasta encarte seminario. Form. 440x317mm, 
em triplex, 2x0 cores, corte e vinvo, laminação 

brilho plastico bopp brilho total frente, refile 
final, acondicionamento, colagem 

manual(bolso) faca de corte. 

MLP GRÁFICA UND 5000 0,90 4.500,00 

44 
Posters 42x29.7cm, 4x4 cores tinta escala em 

couche liso, fotolito incluso, dobrado, 2 
paralelas 

MLP GRÁFICA UND 15000 0,40 6.000,00 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 18 
 

 

45 
Revistas 8 paginas 30x40cm, 4 cores tinta 
escala em starmax 80g, fotolito incluso, 

dobrado, shrink 
MLP GRÁFICA UND 15000 0,60 9.000,00 

51 
TALÃO DE ZONA AZUL - PAPEL 75Gr 

8x22,5 IMPRESSO FRENTE E VERSO EM 
UMA COR E ENUMERADO 

MLP GRÁFICA TALÃO 120000 0,95 114.000,00 

TOTAL 162.400,00 

 

VENCEDOR: MM RAMOS DA SILVA 

CNPJ: 27.084.076/0001-07 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 

50x1 Multa Moral - capa: 52x12.5cm, 1x0 cor 
Tinta Preta em Off-set 75g. miolo: 1 via 

12.5x26cm, 1x0 cor Tinta Preta em Off-set 
75g. Picotado, Shrink, Colado, Grampeado 

MM RAMOS UND 2000 2,50 5.000,00 

2 

BLOCO 50x1 MINI MULTA DETRAN 
29x10cm, 4x0 CORES TINTA ESCALA EM 
COUCHÊ LISO L1 150 Gr MIOLO 1 VIA 

14.5x10cm, 1x0 COR TINTA PRESTA EM 
OFF SET 75Gr GRAMPEADO, COLADO, 

SHRINK, PICOTADO. 

MM RAMOS UNID 5000 0,80 4.000,00 

3 

Bloco c/capa kraft 20x1 vias, form. 
150x210mm, 1 via formulario em offset, 4x4 
cores capa/contra-capa em kraft, 0x0 cores 

intercalar, grampo,colagem, refile final, 
acondicionemento 

MM RAMOS UND 1000 1,05 1.050,00 

4 
BLOCO DE ANOTAÇÃO - 10x1 - 1 via 

15x21cm, 1x0 cor Tinta preta em Off-set 75g. 
Fotolito Incluso - Colado, Shrink. 

MM RAMOS UND 5000 0,25 1.250,00 

5 
BLOCOS DE ANOTAÇÕES 20X11X0 - 1 via, 

1x0 cor Tinta preta em Off-set 75g. Fotolito 
Incluso - Colado, Shrink. 

MM RAMOS UND 5000 0,25 1.250,00 

6 

BLOCOS DE ANOTAÇÕES 20x11x0 - 
PAPEL MIOLO 24Kg CAPA PAPEL 

COUCHÊ 115Gr C/ LOGO DA STTP EM 4 
CORES 

MM RAMOS UNID 2000 0,60 1.200,00 

7 
Capas de processo F4 papel 180g impresso 

frente e verso, dobrada 
MM RAMOS UND 25000 0,25 6.250,00 

8 
CAPAS P/ GRATUIDADE - FORM. 4 

PAPÉIS 180Gr IMPRESSO FRENTE E VERSO 
MM RAMOS UNID 5000 0,30 1.500,00 

9 
Cartão credencial deficiente - 21x29.7cm, 4x0 

cores Tinta Escala em Off-set 180g. CTP 
Shrink 

MM RAMOS UND 5000 0,20 1.000,00 

10 
Cartão credencial do idoso - 21x29.7cm, 4x0 

cores Tinta Escala em Off-set 180g. CTP 
Shrink. 

MM RAMOS UND 5000 0,20 1.000,00 

11 
Cartão endereço rede social , form. 90x55mm, 
1 lamina em triplex, 4x0 cores , refile inicial, 

refile final 
MM RAMOS UND 10000 0,08 800,00 

12 
Cartão protocolo med. 6x11 papel 180g, 

impresso frente e verso 
MM RAMOS UND 8000 0,07 560,00 

16 
Carteiras do agente mirim 8.5x5cm, 4x4 cores 

tinta escala em offset 
MM RAMOS UND 2500 0,15 375,00 

17 
Cartões de visita com verniz e laminado fosca 

9.5x5, 4x0 cores tinta escala couche liso 
fotolito incluso, platificado 

MM RAMOS UND 5000 0,15 750,00 

21 Convites 21x9cm, 4x0 cores tinta escala offset MM RAMOS UND 2500 0,28 700,00 

38 
Lamina marca pagina, form. 50x210mm , 1 
lamina em couche brilho, 4x0 cores, refile 

inicial, refile final, acondicionamento 
MM RAMOS UND 5000 0,10 500,00 

TOTAL 27.185,00 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
 

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial. 
 

A existência de preços registrados não obriga a Superintendencia de Transito e Transportes Publicos de Campina Grande firmar contratações 
oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, 
assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização. 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 19 
 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
 

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Contrato, serão 
observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00022/2018, parte integrante 
do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 
  
Pela Superintendencia de Transito e Transportes Publicos de Campina Grande, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e 
controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa. 
  
Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Presencial nº 00022/2018, que fizerem adesão a esta Ata, 
mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00022/2018 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame: 
 
- Imediata Gráfica e Editora - JRDS Gráfica Editora e Fab. 
Item(s): 13 - 14 - 15 - 18 - 19 - 20 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 40 - 43 - 46. 
Valor: R$ 78.083,40. 
- IND.& COM. EDITORA GRÁFICA DAVID LTDA. 
Item(s): 24 - 25 - 26 - 27 - 47 - 48 - 49 - 50 - 52. 
Valor: R$ 64.573,00. 

 
- MLP Gráfica e Editora Eirelli Ltda ME. 
Item(s): 22 - 23 - 28 - 29 - 37 - 39 - 41 - 42 - 44 - 45 - 51. 
Valor: R$ 162.400,00. 
 
- MM RAMOS DA SILVA. 
Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 16 - 17 - 21 - 38. 
Valor: R$ 27.185,00. 
  
Total: R$ 332.241,40. 
  
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 
 
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Campina Grande. 

 
FELIX ARAUJO NETO 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 
 

IMEDIATA GRAFICA E EDITORA - JRDS GRAFICA EDITORA E FAB 
 

IND.& COM. EDITORA GRÁFICA DAVID LTDA 
 

MLP GRAFICA E EDITORA EIRELLI LTDA ME 
 

MM RAMOS DA SILVA 
 

 
 



 Semanário Oficial nº 2.587 – Campina Grande, 03 a 07 de setembro de 2018                            Pág. 20 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
_______________________________________________ 

 

Esta é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço 
eletrônico da Prefeitura Municipal de Campina Grande. 
 

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos oficiais 
publicados. 

_______________________________________________ 
 

Redação 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 

Fotografia 
Jaciara Aires 

 

Endereço 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, Campina Grande/PB 

 

Contato 
semanariopmcg@gmail.com 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

